3. Nihil aliud est, (teste Matthio-  
 lo,) quam radix vel Thapsiæ vel pi-  
 tyusa ex Gargano Apulie monte  
 allate, vel (teste Clusio in Garziam.)  
 Scammoneæ Radix loco veri Tur-  
 bith venundata.

## OFFICIN. NAT.

*Cortex seu Radix à medulla ligno-*  
*sa sequestrata.*

*Vires. Calf. 3. crassos viscososque hu-*  
*mores sive pituitam, fortiter & a remo-*  
*tioribus partibus, juncturisque elicit: un-*  
*de & diuturnis morbis maxime condu-*  
*cit. Inprimis proficinus ejus usus est in Ar-*  
*thritide, ventriculo pituita abundante,*  
*Asthmate, Luc venerea, Hydrope, Ele-*  
*phantiasi, scabie, &c.*

Quia

Quia ventriculo nauſeam & vomitum procreare per ſe ſolet, corrigetur Zinzibere, Maſtiche, Pipere, Cinam. Fœnicul.

*Dofis* à ℥ij ad ℥iiij. in Infuſione à ℥ij. ad ℥iiij.

*N. Infantibus ac gravidis dare caveto.*

## PRÆPAR.

1. Species *Diatribub C. Rhab.* V. D.
2. Pulvis *Stockſaldi*, dictus. V. D.
3. *Pilule de Turbub ſtomachica Meſuai.* V. D.
4. *Acetum de Turbub.* Varii generis.

*Vires.* Commendatur in peſte, ſitque ex *Turbub*, *ruta*, *myrrha*, *aloe* aliſque *puſcedinem arcentibus* in *Infuſis*.

5. *Extractum.*

*N. Quia Turberthum reſinoſum eſt, ſeu ut ajuur gummoſum, convenit cum Extractum ejus conſicere.*

*Dofis* hujus *Extract.* à gr. vj ad x. & plura.

CCCCXLI. *Tamarindi.*

*Tamarindus Serapion.* *Tamarindi*, *Matth.* *Bellon.* *Garz.* *Acoſt.* *Fragoſ.* *Lob.* *Alpin.* *Tamarindi*, *daſtyli Indici.* *Meſuai.* *Thamarindus*, i. e. *Acacia Indica*, *Cord. hiſt.* *Thamarindi*, *Cam. Epit.* *Palmæ ſylveſt.* *fructus oxyphænica*, *Lon. Caſt.* *Siliqua Arabica*, que *Tama-*

*rindus*, C. B. 3.

## OFFICIN. NAT.

*Daſtyli acidi* ( ſic dicti ab Arabico *Tamar* quod *daſtylus* eſt: dicuntur & *ὄζυφοίνικα* *palmulæ acida*, non quod fructus *palmæ arboris* ſint. *Arbor enim Tamarindifera inſtar Fraſini procera eſt.*)

Eligendi recentis, nigro-rufefcentes, teneri, multis villis intertexti, pingues, acidi ſ. vinoſi.

*Vires.* *Refriger.* & *ſicc.* 2. *humorum acrimoniam & fervorem reprimunt, bilem ac aduſtos humores blande ducunt, ſui ſuccurrunt.*

*Dofis* à ℥ij. ad ℥iiij. in *Decocto.* Alii à ℥℥ ad ℥j.

*N. Parum nutrimenti ſubminiſtrant.*

## PRÆPAR.

*Pulpa Tamarindor.* V. D.

*Dofis* ab ℥j ad ℥ij.

Sunt qui paulo aliter hanc *pulpam* *depuratam* conſiciunt. *Extractam* *Effentiamve Tamarindor.* vocant. & *Tamarind. q. v.* coque in ſ. q. *aquæ.* *Exprime clarifica* cum *albumine ovi* ac *inſpiſſa.*

*Dofis* à ℥℥ ad ℥j. & *ultra.*

*N. Fit & ꝑ ex Tamarindis l. s. ſed minime purgat. Sala.*

*Electuarium Diaphanicum.* V. D.

## CLASSIS IV.

De *Purgantibus ſecundariis.*

## A.

CCCCXLII. *Aloë.*

*Aloë* eſt ſuccus ſapore amariffi-

*mus*, qui ex *Arabia* ac *Ægypto* ad nos *pellibus involutus*, *deportatur.* *Genera ejus* *moderno tempore officinis*

cinis in usu sunt 4. quę tamen non nisi puritate & impuritate discrepant. Nam *Aloës crassamentum* s. pars impurior arenosa, fordibus conspurcata & idcirco nigricans, dicitur *Aloë caballina*: pars paulo purior, colorem hepatis referens, *Hepatica*: adhuc purior, *succotrina* vocatur, quasi succo citrina; quod pulvis ejus citrini coloris sit, vel succotrina ab Insula Socotra ubi copiose crescit: pars purissima si adeo depurata ut transparent sit, *lucida* dicitur, quod scilicet radiis solaribus objecta pellucida instar vitri appareat.

Optima lucida est atque sine ulteriori preparatione in usum medicum accersi apta. Lucidæ succedit Succotrina & Hepatica.

N. *Caballina*, *Caballis* seu *Equis* exhiberi debet non hominibus.

Censetur Aloe bona quę pura, eximie amata, subflava, difficilis soluta ac fractu. Hinc. quanto Aloe purior, amarior. flavior tanto quoque melior est: nigra enim & fractu contumax, reprobanda, ceu adulterata.

Aloe. C. B. { 1. vulgaris. *Hujus loci*,  
est { 2. folio in oblongum aculeum abeunte.

I. Dicitur Aloe, *Trag. Matth. Fuchs. Dod. Cord. Lon. Lob. Cast. Garz. Clus. hist. communis, Cam.* Ex hac exprimitur succus, qui inspissatus Aloen hujus loci exhibet.

2. Est sempervivum illud folio mucronato quod de tabulatis cęna-

culorum suspensum diutine virefcit, præsertim si luto radix circumligetur & subinde irrigetur. Dicitur Aloe Americana.

Vires. *Vim præter purgantem obtinet & exiccantem (gr. 3.) calefacientemque (gr. 2.) prorit at hæmorrhoides & menses, roborat ventriculum, enecat & expellit lumbricos, ardet putredinem, astringit, consolidat, exterget adeoque venteraria est insignis.*

PRÆPAR.

I. *Aloë depurata, sive lota.*

℞. Aloes q. v. pulveris, solve in ∇, quod arenosum subsidet, abjice: pinguisimum econtra & quod leve est, recipe.

N. 1. Sunt qui ∇ *Endiv. vel Cichor. Acetosæ* adhibent. Alii ut augeatur vis purgatrix decoctum purgans loco ∇ substituant.

N. 2. Aloe constat parte resinosa & aquæ: illa purgationi inutilis est, hæc idonea. Eapropter. si aloen purgantem expectis, neglecta resinosa, aquam collige, in ∇ solubilem, eamque à fecibus sequestratam.

*Balsamus sive Extractum Aloës.*

℞. Aloes succotrin. q. v. extrahe rubedinem, s. a. cum ∇ rectif. decanta, filtra. coagulaque ad consistentiam aloë debitam. *Pharmacop. August.*

Vires. *Ex superioribus collige,*

*Dosis à ℥j. ad ʒss.*

N. *Aliam quoque extractionem scilicet cum ☉, & ∇ rosar. Vide si libet in Phar-*

Pharmacop. Augustan. sub Extracto  
Holagogo Andernaci.

*Aloë violata.*

℞. Aloes puriss. grossè contusè ℥b.  
i. infusionis violarum, (ex triplici  
infusione, vide Syrup. violar.) ℥b. iij.  
clarifica. digere. ut solvatur aloë, co-  
la ac coagula leni calore ad consi-  
stentiam pilularem.

*Dosis à ʒb. ad ʒb. Sala de Essentis.*

*Aloë violata ꝑca.*

℞. Aloes violatę ℥b. j. Crystall. ꝑ.  
B. misce.

*M. Sala vocat Aloëdarium ꝑro vio-  
latis.*

*Dosis à ʒb. ad ʒj.*

*Aloë Rosata.*

Fit eodem modo (quo Violata)  
cum succo Rosar. & ex eadem cum  
vino F. pilulæ. Vide Pharm. August.

*Aloë rosata Hieronymi ab Aqua  
pendente.*

℞. Aloes purę pulveris. q. v. im-  
pasta cum succ. Rosar. Damasc. seu  
provincialium: exicca leni calore æ-  
tivi solis; iterumque impasta; idque  
oties. donec Aloë sedecim succi par-  
tes imbiberit, reservetur dein in mas-  
sa pilulari pro usu.

*Dosis ad ʒj.*

*Eadem aliter.*

℞. Aloes puriss. ℥b. j. succ. Rosar.  
Damasc. ℥b. coagulentur ad ignem,  
aque repetatur bis vel ter, sic habe-  
bitur Aloë rosata optima.

*N. Corrigitur quoque cum spir. ʒi.  
vide Scammoneo dictum.*

E.

CCCCXLIII. *Elaterium.*

*Ἐλατήριον.* Elaterium succus est  
amarus ex fructu cucumeris asinini  
expressus ac inspissatus.

*N. Omnium succor. his maxime du-  
rabilis est, adeo ut ultra centum annos  
efficax manere credatur.*

Cucumis asininus describitur Cu-  
cumis agrestis. *Brunf. Cord. in D. Cu-  
cumis sylvestris, Trag. Matth. Fuchf.  
Dod. Lon. Cast. Cucumer Elaterii syl-  
vestr. Lob. Cuc. asininus, Tab. Ger.  
Elaterium quod leve & candidum  
& igne instar pinguedinis accendi-  
tur, Bellon.*

Eligatur Elaterium vetustum,  
summe amarum.

*N. Elaterium à bimatu ad decennium  
colore candido, utile Dioscoridi; Egine-  
ta: quod anno antiquius non est, & quod  
virescit: Theophrasto optimum quod ve-  
tustissimum.*

*Vires. Purgans est violentum humo-  
ris serosi: movet menses, foetumque in-  
terimit, unde rarus ejus usus, præcipue  
cum nec malignitate careat.*

PREPAR.

1. Elaterium depuratum.

2. Elat. correctum.

*N. Depurari potest, si in ∇. solvatur  
ac filtratur, quod fasili fieri potest nego-  
cio, siquidem ut plurimum liquidum  
exier.*

Corrigitur cum spir. ʒi & oleis,  
ut de Scammoneo dictum.

Hhhhh

CCCCXLIV.

## CCCCXLIV. Euphorbium.

Ευφώρβιον, Euphorbium succus est concretus acerrimus ex sauciata Lybica Ferula ejusdē nominis extractus.

N. 1. Modum extrahendi docet Dioscorid. Videatur Matth. Dodon. Lob. Lon. Tab. Ger.

N. 2. Dodoneus Euphorbium, (unde succus ille extrahitur,) plantam esse perhibet. Dioscorides arborem; contradictione haud difficili conciliari. Sunt enim planta qua temporis progressu vel diligentii cultura arborefcunt, cuius rei exemplum & in hac civitate praeiit arborefcens Ruta frutex.

Genera Euphorbii sunt duo:

1. Sarcocollae modo pellucidum flavum. pisi magnitudine in guttas aequales densatum, modice cavernosum. 2. In utriculis quibus excipitur in massam densatur candicantem, aut vitri colore.

Dosis à gr. v. ad x.

N. Adulteratur admixtis Sarcocolla aut Gummi atque liquore Tithymalli.

Eligendum est purum translucens candidum aut flavum & acre, quod levi linguae contactu os accensum diu detinet. Annotinum nimirum per aetatem perfectionem suscipere creditur, acrimonia cum tempore mitiore reddita. Recens improbandū ceu virium violentia suspectum.

Vires. Insignem quidem vim obtinet serum ac aquas ex toto corpore purgandi. Verum enimvero non sine violentia ac molestia, quam praeter substantia proprie-

tatem malignam, & vi inflammandi (caulidum e. est gr. 4.) exerit.

## PRÆPAR.

Cor: etum Euphorbium.

Correctio Euphorbii consistit partim in partium acrium volatiliū abolitione, partim in residuarum malignarum ac calidarum mitigatione quod fit.

1. R. Euphorb. purificati ab omnibus fecibus q. v. redige in exigua frustula ac inde pomo Citrio vel Limonio excavato, massaque panis obvoluto, coque in elibano: Euphorbium dein sic preparatum, (quod albiſſimum) vase vitreo serva. *Quere, Ph. R.*

N. Augustana Pharmacopœa inita Euphorbium cum Ol. Amygdal. dul. q. s. instar collyrii terere ac massam dein pomo imponere jubet.

2. Correctio Euphorbii.

Solve Euphorbium in  $\text{℥}i$  rosato cola & inspilla. abluetq;  $\text{℥}i$  Rosarum.

3. Correctio præstantior.

R. Euphorbii (præstat quod prima correctione correctum) q. v. affunde succam Limon. vel Granat. acid. depuratum, ad eminent. digit. 3. vel 4. solve digerendo in  $\text{℞}i$ , filtra calide ac coagula. *Quere, Ph. R.*

4. Correctio præstantissima.

Solve Euphorbium cum phlegmate  $\text{℥}i$  totali & integro suo spiritu imprægnato, vel cum aquis citonior. pomorumvé curti-pendulorum, oleo  $\text{℞}i$  per C, vel spiritu  $\text{℥}i$  acuat, decan.

decanta vel filtra & coagula. *Querc. dist. l.*

5. *Extractum Euphorbii.*

℞. Euphorb. opt. depurat. (ut supra cum  $\text{H}$ , rosar.) extrahe cum  $\text{V}$  decanta, coagula & denuo circula cum novo alcoole ( $\text{O}$   $\text{D}$  10.) dein separato menstruo coagula  $\Delta$  lento, addendo aliquod correctorium pro libitu: fiat mixtura.

Vires. *Paralyfi, Arthritidi, Spasmo, Hydropique conducit, pituitam nervis impaſſam expurgando ducit.*

6. *Ol. Euphorb. stillat.*7. *Ol. Euphorb. commune.*

℞. Euphorb.  $\text{z}$   $\beta$ . Ol. Cheirin.  $\text{z}$   $\nu$ . vini generos.  $\text{z}$   $\nu$ . coq. ad consumptionem vini.

Præparata alia communiora quæ Euphorbium ceu basis ingreditur sunt *Hiera Logadi,*

*Pilula de Euphorbio, &c.*

G.

CCCCXLV. *Ghitta**Jemu.*

Gutta Gamandra, Gummi gotta, Gutta gemau, Cartagauma vel gemu, Gummi Peruanum s. de Peru, de Jemu, de Gemandra; alius succus Gambici vel Crambici.

Est succus concretus aut inspissatus (potius quam Gummi.) Cujus autem plantæ succus sit, nondum certò constat. Sunt enim qui ad Esulam, ad cataputiam majorem, ad flores Ricini Indici originem ejus referant, coloremque aliunde. (E. g. ex Curcu-

ma) conciliatum volunt, alii Euphorbii succum censent; aliis ex scammonio & Tithymallo compositus est: nonnulli compositum ex Chelidonia majoris suceo. Scammonia & Croco suspicantur: alii ex succo corticis mediani Frangulæ. Nos præcipue de Ulsu solliciti, eligere suademus, purum flavique coloris.

Adfertur ex Sinarum regione. primumque adferri cepit ante annos 40. Videatur *Clus. lib. 4. exot. cap. 8. succ. 11.*

N. *Videtur esse Gummi contra podagram Monardi.*

Vires. *Expurgat per superiora & inferiora, præcipue humores serosos & aquosos tum quoque omnem sibirram vitiosorum humorum ex toto corpore educit. Hinc usus ejus magnus est in hydrope, Febri, scabie, pruritu & similibus.*

*Dosis à gr. v. ad xiiij.*

PRÆPAR.

Et si crudum quidem, non citra commodum adhiberi queat, attamen cum nauseabundam possideat qualitatem, operæ precium duxerunt, hanc obtundere. Unde

1. *Ghitta Jemu correctum per spir.*

*℞i aut  $\text{z}$  Mindereri.*

℞. Ghitta Jemu q. v. dissolve cum spir.  $\text{O}$ : abstrahatur dein spir.  $\text{O}$  residuumque exiccetur, lentè, ne scil. nigrescat. sed colorem suum retineat.

N. 1. *Edulcorare si volueris  $\nabla$  aliquoties abluè.*

Hhhhh 2

N. 2.

N. 2. *Procedit feliciter correctio ad modum quem habes de Scammonio: vel Gummi Gutta terna vice cum spir. ☉ aut ☿ imbibe, tero & exicca.*

*Dosis à gr. xv. ad xx.*

2. *Extractum s. Magisterium.*

℞. Gitta Gemu pulv. ℥ij. ℥ opt. ℥ viij. fiat solutio, digerendo in MB. ℥ aliquot (2. 3. 4.) decanta & filtra calide, præcipita affundendo ▽ ros. (vel aliam aliquam,) abstrahere ▽ & coagula lente.

N. *Melius procedet processus.*

℞. Ghitta Gem. ℥ij. ℥ opt. ℥ v. o. o. ℥ i. ℥ j. digere, & solvetur in MB brevi tempore.

N. 2. *Sunt qui ℞. ▽. Santalini tinctura imprægnatum.*

Integrum doctumque Tractatum de Gitta Jemou conscripsit Clariss. Dn. D. Joan-Petrus Lottichius. Murgurgi Medic. Professor publ. amicus meus singularis, ad quem Lectorem remitto.

M.

CCCCXLVI. *Manna.*

*Δροσόμηλι & ἀρόμηλι, Galeno. Mel ex aere cui cœlestis natura, Plinio. Men Siracost & Terniabin. Arab. Thereniabin & Trugibin, Terengibil, Serapioni & Avicenne. Manna purgatoria, Matth. Drosomeli, Cord. hist.*

Est ros sive liquor suavis, qui ex aere sublucanis temporibus decidens arborum ramis & frondibus, hinc herbis lapidibus & solo inter-

dum invenitur inhærere, brevi tempore coalescens, grumofus instar gummi apparet.

Manna { Liquida Tereniabin, strictè itaque { *Bellon. l. 2. obs. c. 65.*

tum { Du- { Granata } Ha Off. est { rior } Mastichina } *scinales.*

Pro diversitate regionum est Manna Orientalis. s. Syriaca, Persica, Calabrica, Goritiana, Tridentina, Briançonnensis.

N. *Meminit & Garzias Manna granata instar seminis Coriandri, quæ nobis penitus incognita, nisi intellectum velit graminis semen, Manna nomine vulgè ventens, de quo supra Class. I.*

Ex his et si Syriaca laudem omnibus præcipiat: attamen nostratibus in Officinis primas damus Calabriensi & præcipue granatæ, i. e. quæ granulis minoribus constat, vulgus Mannam foliorum vocat, quod scilicet de arboribus colligatur. Hac inferior est mastichina, i. e. quæ granis majoribus & mastichis guttis prope æqualibus est. Dicunt mannâ corporis quod de ramis colligatur vel impetu ventorum in terram delabatur.

Eligenda candida, recens anno non vetustior: ruffa enim & fusca inveterata est. Adulteratur saccharo penidio, herbarum foliis circumvoluto: & Sennæ folia granis suis amplectitur factitia est, C. B. Vel fit quoque Manna factitia ex amylo Manna Scammonea semine aliquo & radice lacticina. *Christ, Acof, c. 8.*

Vires:

*Vires. Temperata est ad caliditatem inclinans, guttur, asperam arteriam, thoracemque lenies, alvum blande movens, bilem serososque humores educens.*

*Dosis infantibus à ʒij. ad ʒß. adultis ab ʒiß. ad ʒiij. & ʒiij.*

*N. Quia facile bilem, in febribus nisi frigida admista fuerint non adeo conveniens censetur.*

## PRÆPAR.

1. *Electuar. Diacassia cum Manna.*  
Vide Disp.

2. *Elect. Lenitivum de Manna.* Vide Disp.

3. *Manna Tartarizata s. Tabula de Manna.*

Fiunt ex manna soluta & purgata, quæ more communi in tabulas effunditur, addita ad Mannæ ʒj. Cremor. ʒj.

4. *Spiritus Manna.*

ʒ. Mannæ el. q. v. de stilla Δ lento ex Cucurbita. & habebis spiritum inspidum.